Прием заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
в срок с 04 октября 2016 года по 06 октября 2016 года

	проект

Глава муниципального образования
“Няндомский муниципальный район”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  «      »  сентября 2016 года
	                                                                       № 1447

г. Няндома Архангельской области

О создании экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

В соответствии с требованиями статьи 14.1 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 2 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьи 8 областного закона от 15.12.2009 №113-9-ОЗ «Об отдельных мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской области», пунктом 8 статьи 5 Устава муниципального образования  «Няндомский муниципальный район», в целях сохранения здоровья детей, предупреждения причинения вреда их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию п о с т а н о в л я ю:
1. Создать экспертную комиссию по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в следующем составе:

	Похватная
Ольга Николаевна
	- заместитель главы муниципального образования «Няндомский муниципальный район» по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Продан
Виктория Вадимовна

	- главный специалист отдела социальной политики администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район», секретарь комиссии;

	Килякова
Татьяна Степановна
	-  заведующий отделом социальной политики администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район», член комиссии;

	Романюк
Галина Александровна
	- начальник отдела опеки и попечительства администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район», член комиссии;

	Яблунина
Ольга Валентиновна
	- заместитель начальника Управления образования администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район», член комиссии;

	Зарубина
Елена Анатольевна
	- заместитель председателя Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район», член комиссии;

	Карельская
Наталья Витальевна

	- начальник подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России «Няндомский», член комиссии                                                             (по согласованию);

	Стороженко
Вера Борисовна
	- заведующая отделом по профилактике безнадзорности и правонарушений ГБУ СОН АО «Няндомский КЦСО»                          (по согласованию).

2. Утвердить прилагаемое Положение об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
3. Признать утратившим силу распоряжение главы администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 04 февраля 2010 г. № 68р «О создании экспертной комиссии при администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район».
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Няндомский муниципальный район» по социальным вопросам.
5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район».

	Глава муниципального образования
«Няндомский муниципальный район»

В.Г. Струменский

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Няндомский муниципальный район»
от «   » сентября 2016 года №

Положение
об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

1.Общие положения
1.1. Экспертная комиссия по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – экспертная комиссия) создается для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей                       без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия                с участием детей (далее - места, нахождение в которых детей не допускается) на территории муниципального образования «Няндомский муниципальный район».
1.2. Предложения по определению на территории муниципального образования «Няндомский муниципальный район» мест, нахождение в которых детей не допускается, могут вноситься органами местного самоуправления, учреждениями и организациями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования, а также общественными организациями, гражданами.
1.3. Экспертная комиссия является коллегиальным органом.
1.4. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Архангельской области, Уставом муниципального образования «Няндомский муниципальный район», иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим положением.
2. Основные задачи деятельности экспертной комиссии
2.1. Рассмотрение поступивших предложений об определении мест на территории муниципального образования «Няндомский муниципальный район», нахождение в которых не допускается.
2.2. Подготовка заключений, содержащих оценку предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается (далее заключения).
2.3. Направление в Собрание депутатов муниципального образования «Няндомский муниципальный район» предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, и заключений.

3. Права и обязанности экспертной комиссии
3.1. Экспертная комиссия имеет право:
3.1.1. В пределах своей компетенции запрашивать и получать необходимые                              для ее деятельности документы, материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также вести переписку.
3.1.2. Направлять в установленном порядке своих представителей для участия                              в совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам, связанным с деятельностью экспертной комиссии.
3.1.3. Привлекать для обсуждения поступивших предложений физических лиц. Не входящих в состав экспертной комиссии.
3.1.4. Обращаться к главе муниципального образования «Няндомский муниципальный район» с предложением о проведении собрания граждан, опроса граждан по вопросам, поставленным перед экспертной комиссией.
3.2. Экспертная комиссия обязана:
3.2.1. Проводить заседания в сроки, предусмотренные настоящим положением.
3.2.2. Рассматривать, анализировать и объективно оценивать направленные предложения   об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.
3.2.3. Готовить обоснованное заключение.
4. Порядок деятельности экспертной комиссии
4.1. В состав экспертной комиссии входит председатель, секретарь и члены экспертной комиссии.
4.2. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач                     и функций.
4.3. Секретарь экспертной комиссии:
- ведет документацию экспертной комиссии;
- информирует членов экспертной комиссии о времени, месте и повестке заседания                      не позднее, чем за 5 дней до проведения заседания;
- готовит необходимые для рассмотрения на заседаниях экспертной комиссии документы              и материалы;
- ведет протокол заседания экспертной комиссии.
4.4. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины ее членов.
4.5. Заседания являются открытыми.
4.6. Оценка предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному                             и нравственному развитию; общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Няндомский муниципальный район», осуществляется по следующим критериям:
- доступность мест, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе, табачной продукции, товаров сексуального характера;
- наличие факторов, способных причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
4.7. В случае, если решение по оценке предложения об определении мест экспертной комиссией не принято вследствие установленной в ходе заседания необходимости получения дополнительной информации и (или) материалов, заседание экспертной комиссии переносится на срок, требуемый для получения такой информации и (или) материалов, что в обязательном порядке вносится в протокол заседания экспертной комиссии с указанием конкретной информации и (или) материалов, которые необходимы для принятия решения.
4.8. По результатам рассмотрения предложений о признании мест, где нахождение детей не допускается и общественных мест, нахождение в которых детей в ночное время не допускается без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, экспертная комиссия готовит заключение.
4.9. Заключение должно содержать выводы о признании общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
4.10. Заключение экспертной комиссии принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов экспертной комиссии.
4.11. В заключении указываются следующие сведения:
- дата и номер заключения;
- количество и фамилии членов экспертной комиссии, принимавших участие в заседании;
- сведения о лицах, внесших предложения на рассмотрение экспертной комиссии;
- содержание предложений, поступивших на рассмотрение экспертной комиссии;
- выводы о признании мест, где нахождение детей не допускается и общественных мест, нахождение в которых детей в ночное время не допускается без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;
- результаты голосования экспертной комиссии.
4.12. Члены экспертной комиссии обладают равными правами при рассмотрении предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается. В случае несогласия с заключением экспертной комиссии, каждый член экспертной комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к заключению экспертной комиссии.
4.13. Заключение экспертной комиссии подписывается председателем и секретарем экспертной комиссии.
4.14. При отсутствии членов экспертной комиссии по причине болезни, командировки или отпуска их права по участию в заседаниях экспертной комиссии не могут передаваться иным лицам.
4.15. Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер.
            4.16. Заключение экспертной комиссии направляется в течение трех дней со дня его принятия в Собрание депутатов муниципального образования «Няндомский муниципальный район», которое утверждает нормативным правовым актом перечень мест, нахождение детей в которых не допускается.
4.17. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.
4.18. На заседании экспертной комиссии ведется протокол, который содержит:
- дату и номер заседания экспертной комиссии;
- место заседания экспертной комиссии;
- состав экспертной комиссии;
- количество и фамилии членов экспертной комиссии, принимавших участие в заседании;
- предложения заявителей, поступившие на рассмотрение экспертной комиссии, по которым дается оценка, выводы экспертной комиссии о признании мест, где нахождение детей не допускается и общественных мест, нахождение в которых детей в ночное время не допускается без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;
- заключение экспертной комиссии;
- результаты голосования.
4.19. Протокол оформляется в течение двух рабочих дней со дня проведения заседания экспертной комиссии и подписывается председателем (в его отсутствие - заместителем председателя экспертной комиссии), секретарем экспертной комиссии.
________________________
[bookmark: _GoBack]